岐阜県知事  古田肇  様

2 0 21年617 日

保育施設職員に対する新型コロナウイルスヮクチン優先接種に関する要望書

岐阜県保育団体連絡会
会長  布施佐代子

日頃より、岐阜県における教育，保育の振興にご理解とご援助を賜り、ありがとうございます"ま
た昨年来のコロナ禍対応に大変じ尽力をいただいていることに、敬意を表し心から感謝いたします。

現在、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う、県独自の 「第4波」非常事態対策及び、まん延防
止等重点措置が県内各地に出されているところです。そんな中、保育施設で感染者が出て休園を余儀
なくされる所、介護施設でのクラスタ一発生などの事例が相次いでいます。

保育・介護等の施設における子どもや高齢者、障がい者の援助は、心も身体も対象者としっかり密
看して関わることではじめて成り立つ仕事でず。しかし職員はマスクをしても相手にそれを強要でき

ない場面の方が少なくありません。このため「コロナ感染」の問題だけで施設をみると非常に感染リ

スクが高い場所であり、もし感染者が出た場合、職員にとっても子どもや保護者にとってもさらに感
染を拡げる危険性は避けられません。同時に、休園や自宅待機などの措置により、保育園の機能を停
止せざるをえず、保護者の就労を支えるという保育園の役割を果たすことができなくなります。その

-     よう住職員P不安、緊張は日々高まる一方・です。現場では日常生活での消毒、手洗い等の徹底は欠か-
せませんし、可能な限りの 「三密」回避を工夫することに懸命な毎目です。そんな中職員は、子ども

たち一人ひとりが心豊かな生活ができるよう最大限努めています。

人とのふれあいが第一義的な営みであると同時に、保護者の就労を支える機能をもつ、エッセンシ

ヤルワークとしての保育の仕事の役割と責任の重みは、コロナ禍でことさら明らかになってきたとこ
ろです。

つきましては、以下の通り、あらゆる保育施設で働く職員に対して早急にワクチン接種をすすめて

いただきますよう、強く要望いたします。

記

1，保育施設におけるコロナ感染を防ぎ、拡大を防止する・ために、全職員に対し、阜期にワクチン
接種の実施をすすめてください。

2認可外施設など施設の種別にかかわらず，すべての保育施設に従事する職員を対象としてくだ
さい。